XX. Ἐκεῖνοι δὲ ἔξελθόντες ἐκῆρυξαν πανταχοῦ, τὴν Κυρίαν συγεγνητούσι, καὶ τὸν λόγον βεβαιώντες διὰ τῶν ἐπακολυθάντων σημείων.

Versio Latina ERASMI SCHMIDII, eaque nova commatum nostrorum, quae in controversiam trahuntur, hæc est:

IX. Quum surrexisset autem JESUS mane primo die hebdomadis, apparuit primum Mariæ Magdalenæ, ex qua ejecerat septem dæmonia.

X. Illa profecta renunciavit iis, qui cum illo fuerant, lugentibus ac flentibus.

XI. At illi, quum audiissent ex ea ipsum vivere, & visum esse ab ipsa, non crediderunt.

XII. Postea autem duobus ex illis exspatiatis apparuit alia forma, quum rus abirent in Emmaus.

XIII.

XIII. Et illi abierunt, ac renunciarunt reliquis. Sed ne illis quidem crediderunt.

XIV. Postremo vero discubentibus ipsis undecim apparuit, & exprobravit eis incredulitatem eorum & cordis duriciem, quod illis, qui viderant eum resuscitatum, non credidissent.

XV. Et dixit eis: ite in mundum universum, & prædictate Evangelium omni creaturæ.

XVI. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluabitur: qui vero non crediderit, condemnabitur.

XVII. Signa autem eos, qui crediderunt, hæc consequentur: per nomen meum dæmonia ejicient: linguis loquentur novis:

XVIII. Serpentes tollent: & si letale quid biberint, nequaquam nocebit
eis:

eis: ægrotis manus imponent, & bene habebunt.

XIX. Dominus igitur, postquam loquutus esset eis, sursum assumptus est in cœlum, & sedit ad dexteram DEI.

XX. Hi vero egressi prædicarunt ubique, Domino cooperante, & sermonem eorum confirmante per signa subsequentia.

§. I.

Initium dicendorum facimus ab Authore versiculorum nostrorum, qui controversi sunt. Dicitur ille MARCVS, sed sine ulteriori epitheto, ut incertum sit scriptionis subjectum, quod libri cuiusdam canonici author esse possit. MARCVM quidem memorat LVCAS Act. XII. 12. 25. XV. 37 39. MARCVM producit PAVLVS Coloss. IV. 10. 2. Tim. IV. 11. Philem. v. 24. MARCI etiam cuiusdam meminit PETRVS 1. Epist. V. 13. Quis vero jam addivinaverit, unum ex hisce confecisse Evangelium, quod saltim in inscriptione exteriori τὸ κατὰ Μάρκον ἰωαννέλιον adpellatur, & communiter dicitur esse canonicum? Esto tantisper, inscriptionem Evangelii κατὰ Μάρκον esse veram, certissimum tamen est, eum non fuisse Apostolum, in quorum ordine & numero ad-

admodum diverso nunquam appareat. Conf. Matth. X. 2. seqq. Marc. III. 14. seqq. Luc. VI. 13. seqq. Act. I. 13. 26. IX. 15. Rom. I. 1. I. Cor. I. 1. 2. Cor. I. 1. Gal. I. 1. Eph. I. 1. Col. I. 1. I. Tim. I. 1. 2. Tim. I. 1. Tit. I. 1. Eum fuisse unum ex numero septuaginta discipulorum Christi, statuunt ORIGENES, EPIPHANIUS, DOROTHEVS *a*), queis & ex nostratis nonnulli adstipulantur. Forsan hic MARCVS fuit is, quem non optimæ famæ fuisse, patescere possit ex IRENAEO. *b*) Imo PETRVM Apostolum hujus evangelii, cuius commata postrema explicatum imus, authorem esse volunt TERTVLLIANVS *c*) & HIERONYMVS *d*), qui, si epistolas canonicas exaravit, sine dubio & Evangelium exarare potuit Canonicum. Ulterius asseritur, in primis ab IRENAEO *e*), MARCVM tantum fuisse interpretem PETRI, ut mirum non sit, eum talia protulisse, quæ in Scriptorem canonicum non cadunt, & sic commata duodecim postrema jure suspectissima sint. Sic ratio